
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N 73 del 17 dicembre 2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa e per la valorizzazione delle alte professionalità”. 
 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 17 del 16 aprile 2015, avente ad oggetto 
“Determinazione nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria”, ha approvato la 
nuova struttura burocratica del Consiglio regionale, finalizzata al miglioramento complessivo 
dell’efficienza del modello organizzativo attuato attraverso  risparmi derivanti dalle misure di 
razionalizzazione organizzativa, lo snellimento delle strutture, l’accorpamento di uffici e la contestuale 
riduzione della dotazione organica del personale;  
CHE, con la deliberazione sopra citata, l’Ufficio di Presidenza ha statuito che gli effetti del provvedimento 
decorressero dall’atto di conferimento dell’incarico ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale; 
CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48  del 28 settembre 2015 sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale; 
CHE, in conseguenza di quanto sopra, l’Ente ha ritenuto cessati, a far data dal 15 ottobre 2015, gli 
incarichi di alta professionalità e di posizione organizzativa, prorogati da ultimo con nota n. 943 dell’8 
gennaio 2014, fino all’approvazione del nuovo piano occupazionale e della nuova struttura dell’Ente; 
CHE l’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa comporta la rivisitazione delle modalità di 
conferimento delle posizioni organizzative e delle alte professionalità alla luce di un criterio di 
razionalizzazione, al fine di garantire una maggiore funzionalità ed efficienza della struttura dell’Ente; 
 
 
RILEVATO che  questo Ufficio di Presidenza ritiene necessario disciplinare l’istituzione, l’individuazione, 
l’attribuzione degli incarichi, la graduazione, la valutazione delle posizioni organizzative e delle posizioni 
di alta professionalità, in attuazione di quanto previsto dagli articoli 8, 9 e 10 del CCNL del 31.03.1999 e 
dell’articolo 10  del CCNL del 22.01.2004;   
 
 
VISTI: 

- l’art. 8 CCNL 31 marzo 1999, che istituisce e definisce tali particolari posizioni di lavoro;  
- l’art. 9 CCNL 31 marzo 1999, che indica le modalità di conferimento e di revoca degli incarichi di 

Posizione Organizzativa;  
- l’art. 10 CCNL 31 marzo 1999, che disciplina il trattamento economico accessorio spettante al 

personale incaricato, demandando a ciascun ente la determinazione della “graduazione della 
retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente 
individuate”;  

- l’art. 10 CCNL 22 gennaio 2004, che definisce e disciplina, nell’ambito della complessiva area 
delle posizioni organizzative, la valorizzazione delle alte professionalità mediante incarichi 
specialistici conferibili nei casi ivi previsti; 

 



2 

 

PRESO ATTO: 
CHE nella seduta di delegazione trattante del 28.10.2015, avente all’ordine del giorno “concertazione 
posizioni organizzative ed alte professionalità”, è stata esaminata dalle organizzazioni sindacali e dalle 
RSU, una bozza di disciplinare predisposta dalla parte pubblica; 
CHE le Organizzazioni Sindacali e le RSU, in occasione della predetta seduta, hanno proposto alcune 
modifiche al suddetto disciplinare, che sono state recepite, in parte, nel testo definitivo oggetto del 
presente atto deliberativo; 
 
VISTA la proposta di “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e per la 
valorizzazione delle alte professionalità” che allegata al presente atto deliberativo ne costituisce parte 
integrante; 
 
a voti unanimi dei presenti, 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

 di approvare il “Disciplinare per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e per la 
valorizzazione delle alte professionalità” che consta di 17 (diciassette) articoli, oltre allegati, e che 
si acquisisce quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 di darsi atto che il predetto disciplinare entrerà in vigore a decorrere dalla data di deliberazione 
del presente atto; 

 

 di dare mandato al Direttore/Segretario Generale per gli atti consequenziali all’adozione del 
predetto disciplinare; 

 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore - Segretariato Generale, al dirigente 
del Settore Risorse Umane, al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria ed al dirigente del 
Settore Informatico e Flussi Informativi per il seguito di competenza, nonché, al Capo di 
Gabinetto, ai dirigenti delle Aree funzionali ed ai dirigenti dei Settori per opportuna conoscenza. 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


